

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2016 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	164.596.017,0	164.596.017,0	25.362.695,8	15,4	141.126.214,2	85,7	23.469.802,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	162.801.727,0	162.801.727,0	25.362.695,8	15,6	140.406.036,2	86,2	22.395.690,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	19.605.850,0	19.605.850,0	3.405.964,9	17,4	18.236.626,9	93,0	1.369.223,1
Impostos	18.370.000,0	18.370.000,0	3.225.791,1	17,6	16.820.290,1	91,6	1.549.709,9
Taxas	1.235.850,0	1.235.850,0	180.173,8	14,6	1.416.336,8	114,6	-180.486,8
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.121.226,0	6.121.226,0	976.241,6	15,9	4.894.928,7	80,0	1.226.297,3
Contribuições Sociais	5.021.226,0	5.021.226,0	790.539,3	15,7	3.912.318,3	77,9	1.108.907,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (E	1.100.000,0	1.100.000,0	185.702,4	16,9	982.610,4	89,3	117.389,6
RECEITA PATRIMONIAL	15.336.852,0	15.336.852,0	3.536.710,6	23,1	23.468.024,2	153,0	-8.131.172,2
Receitas Imobiliárias	97.683,0	97.683,0	26.694,0	27,3	133.862,8	137,0	-36.179,8
Receitas de Valores Imobiliários	15.239.169,0	15.239.169,0	3.510.016,6	23,0	23.334.161,4	153,1	-8.094.992,4
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	119.587.793,0	119.587.793,0	17.066.441,3	14,3	91.456.115,2	76,5	28.131.677,8
Transferências Intergovernamentais	119.523.013,0	119.523.013,0	17.046.338,7	14,3	91.340.449,2	76,4	28.182.563,8
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	64.780,0	64.780,0	20.102,6	31,0	115.666,0	178,6	-50.886,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.150.006,0	2.150.006,0	377.337,4	17,6	2.350.341,2	109,3	-200.335,2
Multas e Juros de Mora	960.408,0	960.408,0	127.201,6	13,2	1.049.918,3	109,3	-89.510,3
Indenizações e Restituições	564.598,0	564.598,0	115.935,2	20,5	588.341,5	104,2	-23.743,5
Receita da Dívida Ativa	439.000,0	439.000,0	54.427,9	12,4	401.066,9	91,4	37.933,1
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	186.000,0	186.000,0	79.772,7	42,9	311.014,5	167,2	-125.014,5
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.794.290,0	1.794.290,0	0,0	0,0	720.178,0	40,1	1.074.112,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Móveis	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.764.290,0	1.764.290,0	0,0	0,0	720.178,0	40,8	1.044.112,0
Transferências Intergovernamentais	794.290,0	794.290,0	0,0	0,0	536.800,0	67,6	257.490,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	970.000,0	970.000,0	0,0	0,0	183.378,0	18,9	786.622,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	7.723.983,0	7.723.983,0	718.133,6	9,3	5.617.856,1	72,7	2.106.126,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	172.320.000,0	172.320.000,0	26.080.829,4	15,1	146.744.070,3	85,2	25.575.929,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	172.320.000,0	172.320.000,0	26.080.829,4	15,1	146.744.070,3	85,2	25.575.929,7
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	172.320.000,0	172.320.000,0	26.080.829,4	15,1	146.744.070,3	85,2	25.575.929,7
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	7.723.983,0	7.723.983,0	718.133,6	9,3	5.617.856,1	72,7	2.106.126,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.834.028,0	6.834.028,0	607.366,1	8,9	4.763.879,3	69,7	2.070.148,7
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	889.955,0	889.955,0	110.767,5	12,4	853.976,8	96,0	35.978,2
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	7.723.983,0	7.723.983,0	718.133,6	9,3	5.617.856,1	72,7	2.106.126,9

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)